
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

 
Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito 

con L. n. 120/2020 (c.d. D.L. Semplificazioni), della fornitura di n. 2 Criostati CRYOSTAR 
NX50 OPDV SHANDON EPREDIA di produzione Thermo Fisher Scientific, da finanziarsi 

mediante progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca” - Voce IMAG 28  
 
 

Premesso che: 
 

 
- Con determina prot. int. ISMETT n.1593 del giorno 1 dicembre 2020 è stata indetta, per tutte le 

motivazioni ivi evidenziate,  procedura per l’affidamento diretto ex D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 
come convertito con L. n. 120/2020, art. 1, della fornitura dei 2 Criostati individuati nella 
relazione del Direttore del Dipartimento di Anatomia Patologica di ISMETT, dott. ssa Rosa Liotta, 
prot. ISMETT interno n. 1499 del 12 novembre 2020, nel modello Cryostar NX50 OPDV 
Shandon Epredia; 
  

- L’acquisto di che trattasi, del valore  massimo presunto di euro 60.000,00 oltre IVA, è finanziato 
nell’ambito del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori 
di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le 
Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”, nell’ambito del PO FESR Sicilia 
2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto G76G17000130007, voce IMAG 28, fino alla 
concorrenza di € 18.993,60 oltre IVA; 
 

- In esecuzione della suddetta determina, con nota recante prot. ISMETT in Uscita n. 25681 del 2 
dicembre 2020, il Direttore del Dipartimento Acquisti ha conseguentemente richiesto la 
formulazione di un’offerta per i predetti criostati all’Impresa Ahsi Spa, distributore esclusivo del 
prodotto di che trattasi nell’ambito del territorio italiano come da documentazione all’uopo acquisita 
dal Dipartimento Acquisti; 

 
- In risposta alla superiore richiesta, in data 9 dicembre 2020 - prot. ISMETT in entrata n. 26227 del 

10 dicembre 2020 - è pervenuta da parte di Ahsi Spa l’offerta richiesta, contemplante un 
corrispettivo pari a euro 54.000,00 oltre IVA; 
 

- La documentazione amministrativa presentata dall’impresa offerente è stata valutata dal RUP 
completa ed esaustiva; 
 

- L’offerta tecnica dell’impresa sopradetta avente ad oggetto 2 Criostati CRYOSTAR NX50 
OPDV SHANDON EPREDIA di produzione Thermo Fisher Scientific è stata valutata dalla 
dott.ssa Liotta conforme rispetto alle specifiche tecniche elencate nella richiesta di acquisto, 
mediante apposito verbale di attestazione di conformità prot. ISMETT n. 1709 del 21 dicembre 
2020; 
 

- L’offerta economica presentata dall’impresa Ahsi spa è risultata più bassa della base d’asta 
ammontando ad euro 54.000,00 oltre IVA;  
 

- La spesa verrà finanziata con fondi del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca 
GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto 
Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”, 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto G76G17000130007, 
voce IMAG 28, fino alla concorrenza di € 18.993,60 oltre IVA; 
 

- E’ accertata la disponibilità finanziaria per la parte di spesa eccedente, necessaria per la totale 
copertura dell’importo della fornitura in oggetto, mediante imputazione a fondi ordinari di 
bilancio. 
 
 

Tutto quanto sopra premesso, ISMETT 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli atti della procedura in argomento; 
 

2. di formalizzare con l’Impresa Ahsi Spa, giusta offerta n. SB/20/002751 del 9 dicembre 2020 così 
come informalmente migliorata in data 4 gennaio 2021, l’affidamento avente ad oggetto l’acquisto 2 
Criostati CRYOSTAR NX50 OPDV SHANDON EPREDIA di produzione Thermo Fisher 
Scientific, verso il corrispettivo complessivo di euro 54.000,00 oltre IVA; 
 

3. di dare atto che la fornitura di che trattasi è finanziata: 
 
a. a mezzo del progetto: “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, 
Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i 
Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”, nell’ambito del PO 
FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto G76G17000130007,voce IMAG 28, 
fino alla concorrenza di € 18.993,60 oltre IVA; 
b.  per la restante parte, ammontante a € 35.006,4 oltre IVA  con fondi di bilancio ordinario; 

 
4. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento Acquisti, 

Dott.ssa Rosaria Cataldo, che procederà, secondo le norme di legge vigenti, a porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari alla formalizzazione di che trattasi. 

 
Palermo, 4 gennaio 2021 
 

 
 
 
Dott. Giuseppe Alongi  
Direttore Amministrazione e Finanza 


